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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационное исследование посвящено изучению дискурсивной

практики легитимации институционализированных ценностей в педагогическом

дискурсе, который рассматривается как транслятор основных направлений

доминирующей идеологии государства и ее ценностных установок, имплицитно

формирующих ценностную картину мира каждого нового поколения

представителей лингвокультурного сообщества.

Традиционно институт образования как источник ценностных установок

изучается через призму педагогики и культурологии. Однако воздействующая

сила дискурса как средства формирования социальных практик сообщества

определяется теми языковыми средствами и коммуникативными приемами,

которые используются для его реализации.

Таким образом, актуальность исследования связана с тем, что оно вносит

вклад в решение глобальной задачи изучения средств и механизмов языкового

воздействия на различные социальные таргет-группы. Критический дискурс-

анализ, лингвистика информационно-психологической войны, теория речевой

аргументации ‒ направления, которые сегодня активно разрабатываются в

лингвистике. В данном диссертационном исследовании этот вектор продолжается

за счет применения к материалу институционального педагогического дискурса

теории легитимации. Последняя призвана ответить на вопрос о том, как ценности,

феномены, явления, статус которых в определенной социальной группе еще

нестабилен, намеренно укореняются в сознании ее представителей посредством

продуманного использования определенных дискурсивных стратегий.

Объектом исследования в работе является педагогический дискурс как

институциональный феномен. Предметом – средства, стратегии и динамика

реализации дискурсивной практики легитимации институционализированных

ценностей в педагогическом дискурсе.
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Цель диссертационного исследования – выявив и описав стратегии,

средства реализации дискурсивной практики легитимации

институционализированных ценностей в педагогическом дискурсе, разработать

динамическую модель ее развертывания на примере японского

лингвокультурного сообщества.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач:

1. Изучить эволюцию феномена «дискурс» в парадигме современного

гуманитарного знания.

2. Обобщить подходы к пониманию сущности и методологии описания

институционального дискурса.

3. Проанализировать институциональную природу педагогического

дискурса и раскрыть суть термина «институционализированные ценности» в

контексте дискурсивной парадигмы.

4. Рассмотреть подходы к изучению явления легитимации.

5. Уточнить место институционализированных ценностей, представленных

в современном педагогическом дискурсе Японии, в ценностной картине мира

лингвокультурного сообщества и обосновать необходимость рассмотрения

данных ценностей в качестве объектов легитимации в педагогическом дискурсе.

6. Выявить стратегии легитимации институционализированных ценностей в

японском педагогическом дискурсе и охарактеризовать языковые средства

реализации данных стратегий.

7. Проследить корреляции между стратегиями легитимации и

дискурсивными жанрами, в рамках которых стратегии реализуются.

8. На основе результатов дискурсивного анализа смоделировать культурные

сценарии, составляющие конечный результат действия дискурсивной практики

легитимации институционализированных ценностей в педагогическом дискурсе.

Гипотеза исследования сформулирована следующим образом:

институционализированные ценности как неотъемлемая часть ценностной

картины мира определенного социума воспроизводятся и легитимируются в
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педагогическом дискурсе с помощью соответствующей дискурсивной практики,

которая имеет свою структуру, динамику и собственные средства реализации.

Для проверки гипотезы использованы методы критического дискурс-

анализа, контекстного, семантического и этимологического анализа, элементы

лингвокультурологического, а также качественно-количественного и

мультимодального анализа.

Новизна исследования состоит в том, что, во-первых, впервые в рамках

дискурс-анализа введен в научный оборот термин «институционализированные

ценности». Хотя процесс институционализации ценностей освещен в работах

Т. Парсонса, последний не использует понятие «институционализированные

ценности», которое появилось позднее в трудах Р. Д'Андрада, но исследователь

рассматривает данное явление в ином научном контексте, безотносительно к

лингвистической теории и теории дискурса. Во-вторых, в диссертации впервые

описана дискурсивная практика легитимации институционализированных

ценностей, реализуемая в рамках педагогического дискурса; в-третьих,

представлена и описана динамическая модель функционирования данной

практики, отправной точкой которой является совокупность ценностей,

«подлежащих» легитимации, а конечной – культурные сценарии, на

формирование которых в социо-когнитивном опыте школьников направлена

обсуждаемая в работе дискурсивная практика.

Теоретическая значимость работы связана с тем, что в русло

лингвокультурных и дискурсивных исследований вводится новый термин –

«институционализированные ценности», понимаемый как совокупность

моральных, идеологических, религиозных, эстетических установок и культурных

доминант сообщества, отвечающих интересам конкретного социального

института, который прилагает дискурсивные усилия для их воспроизводства в

ценностной картине мира каждого члена сообщества в качестве ориентиров,

формирующих его социальное поведение. Кроме того, доказано, что, хотя в

основе дискурсивной практики легитимации институционализированных
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ценностей лежит универсальный комплекс дискурсивных стратегий легитимации,

выявленный и описанный представителем школы социальной семиотики Т. ван

Леувеном, в рамках отдельной лингвокультуры проявляется специфичный набор

«предпочтительных» субстратегий и форм.

Полученные в исследовании выводы и наблюдения о природе

институционализированных ценностей и их воплощении в ценностной картине

мира представляют практическую ценность для преподавания таких вузовских

курсов, как «Лингвокультурология», «Социолингвистика», «Дискурс-анализ».

Основные положения работы будут полезны для специалистов по дискурс-

анализу и аксиолингвистике.

Материал исследования. В фокусе нашего исследовательского внимания

находится корпус текстов курса «Моральное воспитание» (道徳教育 /до:току

кё:ику/), основу которого составляют тексты учебника «Наша мораль»（私たちの

道徳 /ватаси-тати но до:току/) и комментариев к рабочим программам для

учителей японских школ младшей и средней ступени. В работе использованы

также методические материалы официального сайта Министерства образования,

культуры, спорта, науки и технологий MEXT Японии, японских интернет-

порталов для школьных учителей Doutoku-Info и Edupedia; практико-

ориентированные материалы японских университетов Хёго и Киото. Общий

объем проанализированного материала составляет более 1500 страниц.

Теоретико-методологическую базу исследования составили работы

отечественных и зарубежных ученых в области теории дискурса (В.И. Карасик,

М.Л. Макаров, М.Ю. Олешков, Е.И. Шейгал, Т.А. Ширяева, E. Benveniste,

M. Foucault, Z. Harris, M. Pêcheux, P. Sériot), критического дискурс-анализа

(T.A. van Dijk, N. Fairclough, T. van Leeuwen, R. Wodak), профессионального и

педагогического дискурса (Е.И. Голованова, Г.В. Димова, Т.В. Ежова,

В.И. Карасик, О.А. Каратанова, Е.А. Кожемякин, О.В. Коротеева,

Н.С. Остражкова, Т.А. Ширяева, A. Pennycook, R. Kubota, G. Toh), социологии
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(A. Comte, H. Spencer, K. Marx, M. Weber, E. Durkheim, P. Berger, T. Luckmann,

P. Bourdeau, T. Parsons), когнитивной лингвистики (Н.Д. Арутюнова, З.Д. Попова,

И.А. Стернин, A. Wierzbicka), теории легитимации (А.В. Колмогорова,

А.В. Скиперских, P. Berger, T. van Leeuwen, T. Luckmann, M. Suchman, E. Vaara,

M. Weber), японоведения (Т.И. Бреславец, Д.Г. Главева, Т.П. Григорьева,

Т.М. Гуревич, О.С. Новикова, В.В. Овчинников, А.Ф. Прасол, В.А. Пронников,

С.В. Чугров, T. Suzuki, T. Lebra, K. Abe, E. Handa, I. Kawai, K. Kitagawa, Y. Kondo,

Y. Mineii, K. Tanaka, K. Seki, T. Watanabe, K. Yoshida и др.) и китаеведения

(А.И. Кобзев, А.Е. Лукьянов, Ян Хиншун).

Положения, выносимые на защиту:

1. Педагогический дискурс, являясь частью институционального дискурса,

становится пространством воспроизводства, легитимации и передачи

институционализированных ценностей в лингвокультурном сообществе,

осуществляемых посредством дискурсивной практики легитимации

институционализированных ценностей.

2. Дискурсивная практика легитимации институционализированных

ценностей включает в себя ряд компонентов, которые находятся в

функциональной связи друг с другом: перечень предписываемых для

имплементации ценностей (объект легитимации) ‒ дискурсивные стратегии их

легитимации (инструменты легитимации) ‒ дискурсивные жанры (способы

легитимации) ‒ культурные сценарии, интегрирующие в себя ценности и

становящиеся частью социального опыта молодого члена сообщества (результат

легитимации).

3. Легитимация институционализированных ценностей в педагогическом

дискурсе реализуется за счет четырех дискурсивных стратегий (по

Т. ван Леувену): стратегия апелляции к авторитету, стратегия моральной оценки,

стратегия рационализации, мифопоэтическая стратегия. Для японского

педагогического дискурса предпочтительными являются следующие субстратегии

и формы: в рамках стратегии апелляции к авторитету ‒ субстратегии «апелляция к
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личному авторитету», «апелляция к авторитету эксперта» и «апелляция к

авторитету примера для подражания»; для стратегии моральной оценки ‒

субстратегия «оценка»; для стратегии рационализации ‒ целевая форма

реализации практической субстратегии и прогнозирующая форма реализации

теоретической субстратегии; для мифопоэтической стратегии ‒ субстратегия

«поучительный рассказ» и форма «инвертированное повествование» в рамках

субстратегии «сверхдетерминация».

4. В педагогическом дискурсе каждая стратегия легитимации

институционализированных ценностей тяготеет к определенным дискурсивным

жанрам: стратегия апелляции к авторитету – к цитате, биографии, автобиографии,

личному мнению, экскурсу в традиционную культуру, словарной статье;

стратегия моральной оценки – к сентенции, стихотворению; стратегия

рационализации – к назиданию, совету, проблематизирующему рисунку;

мифопоэтическая стратегия – к сказке, рассказу. Каждая стратегия обладает

специфическими языковыми маркерами различных уровней: лексическими,

морфологическими, синтаксическими.

5. Дискурсивная практика легитимации институционализированных

ценностей в педагогическом дискурсе обеспечивает переход от списка

институционализированных ценностей, декларируемых в учебниках, к

культурным сценариям, которые отражают связанные с данными ценностями

культурные нормы, становящиеся для реципиента дискурса (школьника)

своеобразным руководством к социальному действию и проявляющиеся затем в

других типах дискурсов.

Апробация результатов работы. Основные положения работы

обсуждались в докладах на заседаниях методологического семинара кафедры

романских языков и прикладной лингвистики и Лаборатории прикладной

лингвистики и когнитивных исследований Института филологии и языковой

коммуникации Сибирского федерального университета.
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Результаты исследования представлены на 4 конференциях международного

уровня: Международная научно-методическая конференция «Японская филология

и методика преподавания японского языка в вузе» (Москва, Институт стран Азии

и Африки МГУ, 27–28 октября 2017 г.), Международная научно-практическая

конференция «Язык, дискурс, (интер)культура в коммуникативном пространстве

человека» (Красноярск, Сибирский федеральный университет, 24–25 апреля 2018

г.), Международная конференция «Проспект Свободный – 2018» (Красноярск,

Сибирский федеральный университет, 23–27 апреля 2018 г.), Международная

конференция «Politics legitimized: discourse, players, practices» (France, Grenoble,

Grenoble-Alps University ‒ Красноярск, Сибирский федеральный университет, 9–

10 ноября 2018 г.).

По теме диссертационного исследования опубликовано 9 работ, в том числе

5 статей в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, 1 статья в

издании, индексируемом в зарубежной базе данных Scopus, а также раздел в

коллективной монографии.

Структура диссертационной работы. Диссертационная работа состоит из

введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы,

включающего 238 наименований на русском и иностранных языках.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ ЛЕГИТИМАЦИИ

ИНСТИТУЦИОНАЛИЗИРОВАННЫХ ЦЕННОСТЕЙ В ПЕДАГОГИЧЕСКОМ

ДИСКУРСЕ

1.1. Педагогический дискурс в системе координат критического дискурс-

анализа

Современная лингвистическая парадигма представляет собой сложную

систему, состоящую из множества концепций и направлений. Значительное место

в ней по праву принадлежит дискурсивной лингвистике. Ее ключевой термин –

дискурс – претерпел значительную эволюцию: от последовательного речевого или

письменного сообщения конкретного субъекта до сложного коммуникативного

явления, изучение которого считается невозможным без учета

экстралингвистических социальных факторов: идеологии, идентичности,

иерархии политических институтов. В настоящее время парадигма критического

дискурс-анализа занимается изучением непростого взаимодействия языка,

общества и социальных практик.

1.1.1. Эволюция понятия дискурса в парадигме гуманитарного знания

Дискурс (от греч. Διεξοδος – путь, изложение, рассказ, лат. discoursus –

беседа, аргумент, разговор) – понятие, которое в классической философии

использовалось для характеристики последовательного перехода от одного

дискретного шага к другому и развертывания мышления, выраженного в понятиях

и суждениях [НФЭ]. Терминологический статус в лингвистических

исследованиях данное понятие приобретает лишь в 50-е гг. XX в. – в период

второй волны так называемого «лингвистического поворота», когда идея о

холистичности языка как единой и совершенной в своем устройстве системы
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постепенно вытесняется дискуссиями о различиях в языках, о многозначности

форм языка, о его многообразных функциях в обществе.

Толчком к зарождению новой дисциплины стала публикация статьи

«Discourse analysis» американским структуралистом З. Харрисом (1952). В своем

исследовании на примере текста рекламы тоника для волос З. Харрис

продемонстрировал метод анализа связной речи, который, по словам лингвиста,

«берет свое начало в методе дистрибуции» – распределении языковых единиц в

системе языка или потоке речи. Сам исследователь охарактеризовал этот метод

как формальный, зависящий исключительно от частотности употребления

значимых единиц в дискурсе, а не от того, известно ли исследователю значение

каждой морфемы [Harris, 1970, p. 313].

Фактически, З. Харрис одним из первых осуществил выход

лингвистического анализа за рамки предложения на уровень сверхфразового

единства: исследователь акцентировал внимание на том, что «все языковые

явления внутренне взаимосвязаны», а язык реализуется не в «несвязных словах

или предложениях, но в связном дискурсе – от одного слова к десятитомному

роману, от монолога до спора на Площади Единства» [Там же, p. 315]. Сам

термин «дискурс» З. Харрис трактовал как «последовательность предложений,

произнесенную или написанную одним или несколькими людьми в определенной

ситуации» [Там же]. Подобная постановка вопроса инициировала обсуждение

двух проблем: 1) правомерен ли выход синтаксиса за пределы предложения; 2) в

каком соотношении находятся язык и поведение (социальная ситуация). Поиск

решения данных проблем и составляет основу развития дискурс-анализа в

последующие годы.

Так, французский лингвист Э. Бенвенист опубликовал серию статей под

общим названием «Человек в языке», где одним из первых применил понятие

discours, которое во французской лингвистической традиции обозначало «речь», в

новом терминологическом значении – «речь, присваиваемая говорящим», тем

самым дифференцируя его по отношению к таким понятиям, как parole («речь») и
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récit («повествование») [Бенвенист, 1974, с. 311–312]. На примере системы времен

французского глагола Э. Бенвенист противопоставил времена «повествования»

(récit), которые не зависят от пространственно-временных координат говорящего,

с временами «речи» (parole), которые могут быть проинтерпретированы

исключительно в соответствии с этими координатами.

Центральное место в теории Э. Бенвениста занимает субъект в языке, а

объектом изучения становится сам акт производства высказывания, а не текст

высказанного [Там же, с. 312]. Этот акт, указывает исследователь, – «дело

говорящего, который использует язык по своему усмотрению», а «отношения,

устанавливающиеся между говорящим и языком, определяют языковые черты

высказывания» [Там же]. Таким образом, Э. Бенвенист определяет дискурс как

способ актуализации языка в речи субъекта.

Благодаря работам Э. Бенвениста во Франции возникает теория

высказывания, проблематику которой составляет вопрос о том, как субъект

производит высказывания. Исследователи французской школы анализа дискурса

единодушны в том, что так называемые «социальные дискурсы»,

«высказываемое», никогда не бывают нейтральными – в любом высказывании

можно обнаружить властные отношения [Анри, 1999; Пешё, 1999; Робен, 1999;

Серио, 1999].

Особое место среди лингвистических исследований, посвященных теории

дискурса, занимает концепция французского философа М. Фуко. Взяв за основу

идеи Э. Бенвениста, М. Фуко предложил свое видение как сущности дискурса, так

и тех целей и задач, которые ставит перед собой дискурсивный анализ [1994;

1996a; 1996б; 2008]. В любом обществе, как декларировал в своей лекции

М. Фуко, производство дискурса организуется, подвергается контролю и селекции

и перераспределяется при помощи некоторых процедур [Фуко, 1996б, с. 51]. В

определении М. Фуко дискурс есть «совокупность высказываний, принадлежащих

к одной и той же системе формаций» [Фуко, 1996а, с. 108]. А для выполнения

функции высказывания, отмечает М. Фуко, необходимы определенные условия,
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«установленные в данную эпоху и для данного социального, экономического,

географического или лингвистического пространства» [Там же, 1996а, с. 108]. Эти

условия вырабатываются «совокупностью анонимных исторических правил,

которые определены во времени и пространстве» [Там же]. Их М. Фуко называет

дискурсивной практикой. Таким образом, в своих работах М. Фуко ставит

вопросы о том, кто говорит в дискурсе, каков статус тех индивидов, которые

обладают правом говорить, кто или что институционально допущено к тому,

чтобы говорить или быть произнесенным, а что умышленно скрывается.

Идеи М. Фуко находят отражения в работах М. Пешё (1969), который

рассуждает об отношениях дискурса и идеологии. Дискурс у М. Пешё – не

тождественен идеологии, а лишь один из ее материальных аспектов [Пешё, Фукс,

1999, с. 107]. Идеология же, в свою очередь, «образует посреднический уровень

между индивидуальным своеобразием и универсальностью» [Серио, 1999, с. 38].

Идеология превращает индивида в субъект, а именно благодаря субъекту у

М. Пешё – в противовес отсутствию агентивности субъекта у М. Фуко –

реализуется дискурсивная практика, однако субъект об этой практике не

подозревает [Пешё, Фукс, 1999, с. 107]. В концепции М. Пешё «то, что может

быть и что должно быть сказано» определяется дискурсными формациями,

которые являются частью идеологической формации – «силы, характерной для

данной общественной формации в данный момент времени» [Там же, с. 108].

Таким образом, М. Пешё заключает, что идеологическая формация определяет

способы производства дискурса.

Идея М. Пешё о тесной связи дискурса и идеологии получает теоретическое

и методологическое продолжение в работах Р. Водак, Т. ван Дейка, Н. Фэркло, Т.

ван Леувена и др. Трактовка же дискурса претерпевает значительные изменения:

от последовательности связанных и согласованных предложений или речевых

актов – к сложному коммуникативному явлению, включающему такие

экстралингвистические факторы, как цели, мнения, установки.

15

Взяв за основу работы по когнитивной социальной психологии,

этнометодологии, социальному познанию, Т.А. ван Дейк предпринимает попытку

разрешить проблему взаимосвязи дискурса и общества. Исследователь

рассматривает вопросы обработки языка уже с учетом социальных факторов:

мнений, установок основных акторов, их этнической принадлежности,

социального статуса и т. д. [Дейк, 2000, с. 7]. Т. ван Дейк представляет дискурс

двояко: дискурс как комплексное коммуникативное событие, происходящее

между говорящим, слушающим в процессе коммуникативного действия в

определенном временном, пространственном и прочем контексте [Dijk, 1998, p.

191–192], – в широком смысле и дискурс как текст или разговор – в узком.

Т. ван Дейк определяет, что речевые акты в дискурсе имеют разные уровни,

таким образом, «между речевыми актами можно найти отношения подчинения и

доминирования» [Дейк, 2000, с. 36]. Так, центральной проблематикой работ Т. ван

Дейка становится изучение способов и средств установления контроля над

дискурсом и воспроизводства власти в дискурсе. Взяв за основу постулат М. Фуко

о том, что «обладать дискурсом – значит обладать властью», Т. ван Дейк

формулирует собственное положение: «контролировать дискурс ‒ значит

косвенно контролировать сознание» [Дейк, 2013, с. 27]. Идея контроля над

дискурсом легла в основу предложенной исследовательской программы, которую

сам Т. ван Дейк называет «критическими дискурсивными исследованиями» (КДИ).

Анализируемый дискурс, как указывает Т. ван Дейк, – не «автономный


[…]


– когда я делаю что-то, я хочу, чтобы кто-то подобный мне думал обо мне

что-то хорошее;

– если я буду делать много хорошего для кого-то подобного мне, кто-то

подобный мне почувствует, что я хороший.

4. «Взаимопонимание и великодушие»

– хорошо, когда я знаю: «все здесь подобны мне»;

– я знаю: «кто-то думает и чувствует не так, как думаю и чувствую я».

– когда я что-то говорю, я думаю: «в этот момент кто-то думает и

чувствует что-то»;

Выделенные культурные сценарии базируются на восприятии себя как

части окружающего мира. В основе этого восприятия лежат доминанты китайской

ценностной парадигмы: «человеколюбие», «благонадежность», «включение в

отношения», – которые строго регламентируют отношения между людьми и
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которым под влиянием глобальных тенденций приходится сталкиваться с новыми

ценностями. Наиболее ярким примером является установление равных прав

между мужчинами и женщинами, что смоделировано нами в культурном

сценарии «Взаимопонимание и великодушие».

Культурные сценарии группы институционализированных ценностей

«Об отношениях с коллективом и с обществом»

1. «Подчинение законам»

– когда я делаю что-то, я знаю, что-то случится после;

– я знаю: «если я делаю что-то плохое, случится что-то плохое»;

– если все делают хорошее, после плохое не происходит;

– хорошо, если я знаю: «что-то случается с людьми, когда люди делают

плохо».

2. «Чувство общественного долга, непредвзятость, справедливость»

– когда я делаю что-то, я чувствую: «я – часть многих людей»;

– когда я делаю что-то, я думаю о вещах, которые чувствуют многие, а не

я;

– когда я делаю что-то, я думаю: «я делаю что-то и это хорошо для

многих».

3. «Жизнь в коллективе»

– хорошо, когда много людей делают что-то все как один;

– хорошо, когда много людей до того, как делать что-то, думают

«каждый – часть всех»;

– когда много делают что-то, все думают о том, чтобы все чувствовали

хорошо;

– когда много делают что-то как один, случается что-то хорошее.

4. «Труд»

– когда я делаю что-то, плохо думать: «я не могу делать что-то»;
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– когда я делаю много, я думаю: «я делаю что-то хорошее для всех»;

– когда я делаю что-то хорошее, я не думаю: «я хочу делать что-то

другое»;

– плохо, когда я не могу не думать о вещах, которые хочу.

5. «Патриотизм»

– когда я думаю о том, где я есть, я чувствую хорошо;

– когда я делаю или говорю что-то, я чувствую: «я часть того, что сделали

другие люди до меня».

6. «Взаимопонимание с другими странами»

– я знаю, что есть другие извне и другие делают так, как думают, что

хорошо, там, где они есть;

– хорошо, когда я знаю: «другие извне думают и делают не как я и люди,

которые есть там, где я»;

– хорошо, когда я хочу узнать больше о других извне.

Смоделированные культурные сценарии описывают поведение члена

японского социума, которое долгое время было регламентировано нормами

китайской ценностной парадигмы. Данные сценарии по-прежнему локализуют

индивида внутри общества, определяя его интересы как интересы социума.

Однако теперь речь идет не исключительно о японском обществе – а о

глобальном мире, в котором сосуществуют народы и нации, ценности которых

могут кардинально отличаться.

Культурные сценарии группы институционализированных ценностей

«Об отношении к природе и к сакральному»

1. «Ценность жизни»

– хорошо, когда я чувствую: «жить – хорошо, умереть – плохо»;

– когда я делаю что-то, я думаю: «жить – хорошо, умереть – плохо»;

– до того, как делать что-то, я думаю: «жить – хорошо, умереть – плохо».
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 2. «Волнение и почтительный страх перед природой»

– когда я делаю что-то, я думаю: «я есть часть большого и это делали не

люди»;

– когда я делаю что-то для этого, я чувствую хорошо.

В рамках данной группы культурных сценариев моделируется отношение

реципиента к таким глобальным вопросам, как «жизнь и смерть» и «человек и

природа». Ввиду высокого уровня самоубийств среди школьников, данные

сценарии возвращают их к истокам и базовым конструктам, где человек – часть

природы, а жизнь – ее величайший дар.

Итак, рассмотренные таким образом сценарии дают нам представление о

том, каким хотят видеть социальное поведение гражданина представители

института государства в современной Японии, его правящая элита. Иначе говоря,

они дают нам представление о прогнозируемом результате планомерного

применения исследуемой нами дискурсивной практики в рамках курса

«Моральное воспитание». В терминах Н. Фэркло, ‒ это пример моделирования

того, как дискурс (способы его реализации, инструменты, языковые средства)

может изменить социальную практику.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 2

Анализ институционального дискурса, представленного в курсе

«Моральное воспитание», подтвердил нашу гипотезу о том, что педагогический

дискурс является пространством реализации дискурсивной практики легитимации

институционализированных ценностей.

Этимологический и лингвокультурологический анализ лексических

репрезентантов ценностей, лежащих в основе курса «Моральное воспитание»,

продемонстрировал, что в его основе находятся 3 ценностные парадигмы:

японская (синтоистская), китайская и европейская.

Доминанты японской ценностной парадигмы восходят к канонам синтоизма,

в основе которого – единство человека и Природы и наделение всех элементов

окружающего мира душой. Данные ценности пришли из далекой древности, в

которой были близки каждому японцу, однако при столкновении с современными

реалиями они утрачивают свое значение, а потому их необходимо легитимировать

в сознании каждого нового поколения.

Доминанты китайской ценностной парадигмы уходят корнями в

религиозно-философские системы Китая: буддизм, даосизм, конфуцианство,

легизм. Данные ценностные доминанты регламентируют отношения в японском

обществе как между людьми, так и между народом и государством. Однако

ценности данной группы постепенно размываются: проводимые современные

исследования демонстрируют преобладание в японском обществе секулярно-

рациональных ценностей над традиционными. А потому властным институтам

необходимо укоренять в сознании юных граждан доминанты данной ценностной

парадигмы для своего стабильного функционирования и осуществления контроля

за идеологическим воспроизводством общества.

В условиях глобализации и столкновения цивилизаций свое отражение в

Курсе находят доминанты европейской ценностной парадигмы. Проблема

идентичности в японском обществе ставит перед институциональным дискурсом
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новые задачи по ее укреплению и поиску ориентиров в других культурах. Однако

легитимация «нового» может привести к смещению традиционных иерархических

структур, а потому среди инновационных ценностных доминант легитимируются

только те, которые не вступают в противоречие с существующими

традиционными устоями, а дополняют их и трансформируют при столкновении с

новыми реалиями.

Инструментом легитимации описанных ценностных доминант служат

дискурсивные стратегии. Анализ стратегий легитимации

институционализированных ценностей на основе модели Т. ван Леувена

продемонстрировал, что несмотря на то, что все стратегии, описанные ученым,

нашли свое отражение в курсе «Моральное воспитание», у японской

лингвокультуры есть свои «предпочтительные» субстратегии и формы:

субстратегии «апелляция к личному авторитету», «апелляция к авторитету

эксперта» и «апелляция к авторитету примера для подражания» стратегии

апелляции к авторитету; субстратегия «оценка» стратегии моральной оценки;

целевая форма реализации практической субстратегии и прогнозирующая форма

реализации теоретической субстратегии стратегии рационализации; субстратегия

«поучительный рассказ» и форма «инвертированное повествование» субстратегии

«сверхдетерминация» в рамках мифопоэтической стратегии.

Дискурсивные стратегии легитимации действуют в рамках определенных

жанров, которые, будучи транспонированы из речевых и литературных жанров в

поле институционального дискурса, трансформируются под его идеологические

цели. В рамках анализа Курса нами охарактеризована дискурсивная специфика

следующих жанровых форм в рамках педагогического дискурса: цитата,

словарная статья, биография, автобиография, сказка, рассказ, стихотворение,

сентенция, совет, назидание, личное мнение, экскурс в традиционную культуру,

проблематизирующий рисунок. В ходе анализа установлены корелляции между

дискурсивными жанрами и представленными дискурсивными стратегиями. Кроме

того, на основании выявленных способов и средств реализации дискурсивной
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практики смоделированы те культурные сценарии, формирование которых в

когнитивном опыте школьников прогнозируется институциональными авторами

Курса как результат реализации анализируемой нами дискурсивной практики

легитимации институционализированных ценностей.

Таким образом, в практической части исследования представлено описание

всех этапов реализации динамической модели дискурсивной практики

легитимации институционализированных ценностей в том виде, в котором они

манифестируются в дискурсе курса «Моральное воспитание»: дискурсивные

стратегии легитимации (инструменты реализации практики) обеспечивают через

посредничество определенных жанровых форм (способов реализации практики) и

на основе использования определенных языковых средств продвижение и

укоренение институционализированных ценностей в ЦКМ юных граждан.

Конечной, прогнозируемой институциональными авторами Курса, целью

совместного действия инструментов, способов и средств легитимации

институционализированных ценностей является их трансформация в сознании

реципиентов дискурса в культурные сценарии. Языковыми средствами,

маркирующими стремление институциональных авторов к достижению данного

результата, являются следующие языковые средства: грамматические

конструкции долженствования и императивности, конструкции с независимым

инфинитивом, формы гортатива и желательности; глаголы говорения,

мыслительной деятельности, оценочные прилагательные и слова-дейктики; на

уровне синтаксиса – придаточные условия, цели, наличие топика.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью диссертационного исследования является выявление и описание

средств реализации дискурсивной практики легитимации

институционализированных ценностей в педагогическом дискурсе и

рассмотрение динамики ее реализации на примере японского педагогического

дискурса.

Тема исследования обусловила необходимость изучения феномена дискурса

в аспекте институциональности. Анализ обширного материала по критическому

дискурс-анализу показал, что педагогический дискурс может быть идеологически

ангажированным: с помощью него может осуществляться трансляция

нравственных ориентиров, ценностных установок и поведенческих паттернов,

продиктованных властными органами. Наиболее контролируемым представляется

письменный модус, поскольку занятия в школах невозможны без учебников,

образовательных программ и других письменных материалов.

Каждому институту, стремящемуся к воспроизводству власти, нужен статус

законности – легитимность. Важную роль в этом процессе играют

институционализированные ценности – совокупность моральных, идеологических,

религиозных, эстетических установок и культурных доминант сообщества,

отвечающих интересам конкретного социального института, который прилагает

усилия для их воспроизводства в ЦКМ каждого члена сообщества в качестве

ориентиров, формирующих его социальное поведение. Это тем более сложно и

требует специальных дискурсивных усилий в молодежной среде в силу

конкуренции со стороны других ценностных ориентиров, имеющих иную

социальную, культурную, национальную природу и происхождение. В этой связи

процесс передачи и закрепления ценностей в дискурсе требует привлечения

специальных механизмов, одним из которых становится легитимация.

В ходе исследования установлено, что институционализированные

ценности – неотъемлемая часть ЦКМ нации. Институционализированные
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ценности не только опираются на ЦКМ этноса, но и привносят в нее новое, таким

образом, модифицируя ее под влиянием действующей идеологической формации.

Для институционального закрепления новых ценностей используется практика

легитимации. И, что более важно, в воспроизводстве и легитимации нуждаются

не только инновационные, но и традиционные ценности – они тускнеют при

столкновении с новым временем и современными реалиями.

Современный японский педагогический дискурс представляет собой

сложный комплекс, базирующийся на синкретизме трех ценностных парадигм:

японской (синтоистской), китайской и европейской. Доминанты японской

ценностной парадигмы с давних времен регламентировали восприятие человеком

себя и своих связей с универсумом, однако они утрачивают свое значение при

столкновении с современными реалиями, а потому нуждаются в легитимации.

Истоки китайских ценностей лежат в религиозно-философских системах,

действующих в Китае: буддизме, даосизме, конфуцианстве, легизме. Данные

ценностные доминанты являются устоями, на которых держатся общественные

отношения, а потому их легитимация необходима для стабильного

функционирования властного института и осуществления контроля за

идеологическим воспроизводством общества. В условиях глобализации и

столкновения цивилизаций в Курсе появляются и доминанты европейской

ценностной парадигмы. Они тщательно отбираются, чтобы не вступать в

конфликт с ценностями других парадигм, а их легитимация – это инструмент

трансляции в мировое сообщество макропропозиции, нацеленной на

положительную самопрезентацию: «мы – часть современного глобального мира».

Воспроизводство и легитимация институционализированных ценностей

происходит в рамках дискурсивной практики легитимации. У нее есть свои

инструменты (дискурсивные стратегии), способы (дискурсивные жанры),

специфические языковые средства. Ее конечным результатом, ожидаемым

институциональными авторами педагогического дискурса, выступает

трансформация декларируемых в Курсе ценностей в культурные сценарии,
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являющиеся своеобразными матрицами социального взаимодействия для юных

граждан.

В ходе исследования выявлено, что номенклатура стратегий легитимации

институционализированных ценностей в педагогическом дискурсе в целом

универсальна, однако количественный анализ показал, что у японской

лингвокультуры есть свои «предпочтительные» субстратегии и формы.

Каждая стратегия легитимации институциональных ценностей тяготеет к

определенному дискурсивному жанру, который, будучи заимствованным из

речевого жанра или литературного, попадая в поле институционального дискурса,

трансформируется под его идеологические цели. Кроме того, каждая стратегия

обладает специфическими языковыми маркерами различных уровней:

лексическими, морфологическими, синтаксическими.

В результате работы смоделирован широкий спектр культурных сценариев,

на формирование которых направлена дискурсивная практика легитимации

институционализированных ценностей.

Разработанная в рамках настоящего исследования динамическая модель

создает перспективу для дальнейшего анализа особенностей легитимации

институционализированных ценностей в других типах институционального

дискурса (политического, академического, массмедийного, профессионального и

т. д.), а также сопоставления ценностных доминант и средств их воспроизводства

в японской лингвокультуре с лингвокультурами других стран.
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