## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации **Козачина Анны Владимировны**
«Стратегии и средства легитимации институционализированных ценностей в педагогическом дискурсе», Красноярск, 2021, представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка

Актуальность исследования не вызывает сомнения и связана с важностью дальнейшей разработки проблем влияния дискурса на конструирование социально значимых, ценностных смыслов с точки зрения управления процессами их освоения, легитимации и межпоколенной трансляции, в частности, в контексте педагогического коммуникативного пространства.

В автореферате четко представлена структура и ход проведенного исследования, которые находят убедительное раскрытие и аргументацию на основе тщательного анализа репрезентативного корпуса материала и логики изложения положений в связи с решением поставленных задач в методологической модели анализа дискурса.

Представляется несомненной научная новизна, теоретическая и практическая значимость исследования. Полученный опыт выявления и описания дискурсивной практики институционализации ценностей важен как для педагогического, так и для других типов социального дискурса и может найти применение при изучении подобной практики в различных лингвокультурах.

Хотелось бы порекомендовать автору диссертации, в перспективе дальнейшей разработки проблемы и для расширения теоретической базы исследования, обратить особое внимание на лингвоаксиологию, предметно ориентированную на изучение близкой тематики.

Изучение автореферата позволяет утверждать, что работа «Стратегии и средства легитимации институционализированных ценностей в

педагогическом дискурсе» соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842), а ее автор, Козачина Анна Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка.

Серебренникова Евгения Федоровна

г. Иркутск 664082 м-н Университетский, д.76, кв.24

8 914 944 1977

serebr\_ef\_76@mail.ru

доктор фил.н., профессор кафедры романо-германской филологии
Института филологии, иностранных языков и медиакоммуникации
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Иркутский государственный университет»

*отзыв с.ф.н., профессора Серебренниковой Е.Ф.
Заведующий Ученой секретариатом ФГБОУ ВО «ИГУ»*

*Кузи - И.П. Кузнецова*